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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je zpracovat studii, která se týká stavem současného využití QR

kódů. Teoretická část se zabývá fungováním QR kódů a všeobecně dvourozměrných kódů,

kde jsou popsány vybrané druhy. Pojednává také o generátorech těchto kódů a objasňuje

rozdíl mezi statickým a dynamickým QR kódem. V další části se zmiňuje o konkrétních

příkladech využití. Praktická část se věnuje tvorbě návrhu QR kódu pro konkrétní případ.

Zvolená firma, ve které byl proveden a vyzkoušen návrh si tiskne vlastní etikety pro své

produkty, díky čemuž mohl být QR kód použit na konkrétním vybraném produktu. Byl

navržen, jak statický, tak i dynamický návrh. Celé zhotovení bylo ekonomicky zhodnoceno.

V další kapitole proběhlo srovnání mezi online generátory. V neposlední řadě byly

zhodnoceny možné implementace do QR kódů a také funkce, kterými disponují.

Klíčová slova: QR kódy, dvourozměrné kódy, generátory, mobilní telefon, skenování, návrh

ABSTRACT

The goal of this bachelor thesis is to conduct a study about the current use of QR codes. The

theoretical part deals with the workings of QR codes and of two-dimensional codes in

general, which are described later on. It also deals with the code generators and clarifies the

differences between static and dynamic QR codes. The next part talks about specific

examples of their use. The practical part is dedicated to the design creation of QR codes for

specific purpose. The chosen company, in which the design was created and tested, prints

their own labels for their products and thanks to that the QR code could be used as a template

for a specific product. Both static and dynamic design were created. The whole process was

economically evaluated. The next chapter contains the comparison between online

generators. And last but not least possible implementations to QR codes were evaluated,

along with other functions they have.
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ÚVOD

Ve světě jsou dvourozměrné kódy stále více rozšířenější a z důvodů jejich větší kapacity

jsou oblíbenější než původní jednorozměrné kódy. Zvláště pak QR kódy. Tato technologie,

která se značí rychlou odezvou proniká do celého světa a usnadňuje život spousty lidem.

Stačí mít u sebe chytrý telefon, aplikaci pro čtení QR kódů, datové připojení a můžete začít

skenovat. Teoretická část se zprvu zaměřuje na vývoj, popis a strukturu dvourozměrných

kódů. Dále se věnuje samotným QR kódům, rozebírá jejich rozdělení na statické a

dynamické kódy. Čtenář se dozví, jak si může svůj vlastní QR kód vytvořit. Pro představu,

kde se dá s QR kódy setkat, a kde všude se používají, pojednává kapitola o využití QR kódů.

Pro firmu je důležité, aby si na dnešním trhu vytvořila postavení, díky němuž si zachová

stálé zákazníky a nejlépe dokáže přilákat nové. To zajišťuje zaprvé kvalita, jakou se

prezentuje a dobrý marketing. QR kódy jsou možností, jak právě tyto složky vylepšit. Firmy

v nich našly využití, jak propagovat výrobky či služby pro své potenciální zákazníky.

K tomuto účelu byly vytvořeny návrhy, jak by mohly vypadat QR kódy v konkrétním

případě. Byly navrženy QR kódy, které by firma mohla při svém podnikání využívat. Každý

návrh je specifický a liší se od sebe formou vytvoření, grafickým designem a obsahem na

který odkazuje. Součástí návrhu je i ekonomické zhodnocení.

V další kapitole praktické části bylo provedeno zhodnocení online generátorů. K porovnání

byly vybrány dva zahraniční a jeden český generátor. Hodnotily se jejich možné

implementace a funkce, které uživatelům nabízí. Může se zdát, že všechny generátory jsou

identické a poskytují stejné možnosti vytvoření QR kódu, tak tomu ovšem není. Z tohoto

důvodu bylo hodnocení provedeno včetně jeho výsledků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LITERÁRNÍ REŠERŠE

S rozvojem technologií a digitální revoluce začaly vznikat nové metody pro identifikování

objektů. Předchůdci, jednodimenzionální kódy, totiž neplnily požadavky na velikost paměti

pro ukládání dat, proto vznikly dvoudimenzionální (2D) kódy. Uvedení a seznámení

s čárovými kódy nabízí elektronická kniha [50]. Na výběr z dvoudimenzionálních kódů je

spousta, každý z nich byl vytvořen za nějakým konkrétním účelem, a proto má každý kód

své osobité vlastnosti. Více o těchto kódech je napsáno v dalších kapitolách práce.

Nejrozšířenějším typem 2D kódů je však QR kód. Podrobné informace ohledně celé této

technologii zprostředkovává web [12]. Už při jeho vývoji měl představovat technologii,

která usnadní práci lidem v průmyslových odvětvích. QR kód se nicméně časem prosadil do

většiny oblastí, ať už se jedná o obchodní záležitosti nebo běžné činnosti. Zajímavé využití

QR kódů uvádí vědecká práce [49], ta se zabývá implementací kódů do povrchu drahokamů

za pomoci laserové energie. Cílem této studie bylo zjistit, zda je vůbec možné použít tuto

technologii ke značení a případně využít kód k bezpečnému šifrování.

1.1 2D kódy a jejich druhy

Dvoudimenzionální kódy představují způsob, jak využít prostor k ukládání dostatečného

množství dat. Tyto kódy totiž využívají vertikální a horizontální směr symbolu pro ukládání

a načítání informací přes čtečky. Používají matice se vzory čtverců, šestiúhelníků a dalších

geometrických tvarů, které slouží k zakódování informací. Nahlédnutí do 2D kódů nabízí

kniha [25], jenž čtenáře zavede do hloubky této problematiky. Kniha zpočátku popisuje

obecně vývoj čárových kódů pro mobilní zařízení, jejich historii a technologie, které

využívají. Dozvíme se fakta o konkrétních kódech, jejich způsob fungovaní, jejich detekci

a korekci chyb. O tom, kde se 2D kódy využívají pojednává bakalářská práce [7]. Student se

v práci zaměřil na využití jak u nás, tak ve světě.

1.2 QR kódy

Existuje jich nepřeberné množství. Tyto čtverečky se staly součástí našeho života a nyní je

běžně vídáme dennodenně. Vše začalo roku 1994, kdy dva Japonští vynálezci Takayuki

Nagaya a Masahiro Nara vytvořili technologii QR kódu. Tuto neuvěřitelnou cestu detailně

popisuje web [12], jenž patří společnosti DENSO WAVE, pro kterou byla technologie

navržena. Čtenář se dozví, co stálo za vznikem, a jakým způsobem se rozšířily do celého

světa. Technickou stránku kódu blíže specifikují odkazy [15] a [21]. Nachází se zde struktura
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QR kódů a části, z jakých se skládá. Dozvíme se informace o všech čtyřiceti verzích a také

o datové kapacitě. Po několika letech, kdy byly využívány jen v automobilovém průmyslu,

se začaly používat i v dalších odvětvích. Zejména ve zdravotnictví a potravinářství.

V Japonsku a později ve vyspělejších státech Asie se stávaly stále známější, především díky

možnosti naskenovat kód pomocí fotoaparátu. V bakalářské práci [26] autorka pojednává

o důvodech, které vedly k zpopularizování QR kódů. Jednou z příčin rozšíření v Asii je

častější používání a výskyt chytrých mobilních telefonů, jenž jsou nutností pro využívání

kódu. V západním světě se totiž trh se smartphony vyvíjel jinak než v Asii. Z tohoto důvodu

lze usoudit, že se do České republiky dostaly právě až s rozmachem chytrých telefonů

v Evropě, kdy nejrůznější média přidávala QR kód do svých marketingových propagací.

Takovou popularitu jako v Japonsku nebo Číně ještě u nás nemá. Autorka to přisuzuje

odlišností povahy Čechů, jenž nemají takový zájem o nejmodernější techniku. Pokud Češi

přece jen využijí QR kód, v poslední době je to zvláště kvůli provedení bankovních plateb.

Stačí vyfotit kód z faktury, kterou je potřeba zaplatit, a ta se automaticky vyplní podle

předdefinovaných dat. Tuto platbu podporuje většina bank v České republice. [26]

1.3 Generátory 2D kódů

Na internetu se vyskytuje několik dvourozměrných generátorů, které dokážou vytvořit dané

2D kódy. Nejčastěji se setkáme se zahraničními generátory jako je např. od společnosti

TEC-IT [27] viz obrázek č. 1, který je dostupný zdarma. Tento generátor nabízí uživateli

vybrat si mezi čtrnácti druhy 2D kódů, které nabízí. Po zvolení typu kódu do textového pole

napíše text obsahující alfanumerické znaky, čísla nebo binární data. Pomocí nastavení si lze


[…]


kódu. Ve většině případů jsou všechny generátory pro tvorbu statického kódu zdarma, záleží

na vlastním rozhodnutím, jaký generátor využít.

Nejhůře skončil generátor Qikni, který nenabízí takovou škálu funkcí. Chybí mu funkce

jako: tvorba dynamického kódu, živý náhled, změnit vzhled kódu nebo změnit nastavení

kvality, v jaké se má kód vygenerovat. Navíc výsledný QR kód ukládá pouze ve formátu

PNG.

Druhý hodnocený generátor QRCode Monkey je o poznání lepší. Poskytuje široké spektrum

funkcí, jako jediný ze zhodnocených generátorů nabízí schopnost kód graficky upravit

(změnit barvy a formát modulů, přidat barevný přechod apod.). Co mu je třeba vytknout, je

to, že si uživatel nemůže zvolit velikost QR kódu a také, že postrádá živý náhled.

Posledním generátorem je The-QR-Code-Generator. I když se zdá na první pohled

nezajímavý, vzhledem k jednoduchému prostředí, vyhovuje většině z hodnocených funkcí.

Mezi jeho hlavní oporu lze zařadit živý náhled, který se mění v reálném čase. Dále umí

změnit velikost QR kódu před vygenerováním. Mezi jeho mínusy patří absence grafické

úpravy kódu, ať už přidání loga, rámečku nebo změna barevného designu.
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ZÁVĚR

Bakalářská práce byla zaměřena na současné využití QR kódů v běžné praxi. Teoretická část

se věnuje charakteristice dvourozměrných kódů, zejména QR kódů, popisu a vývoji.

Zmiňuje generátory pro jejich vytvoření a poté se věnuje jejich každodennímu využití.

Hlavním cílem práce bylo vytvořit vhodné návrhy QR kódů pro konkrétní vybraný účel.

K tomuto účelu posloužila firma Walnuts & fruits. Byly vytvořeny celkem tři návrhy:

statický QR kód, barevná verze statického QR kódu a dynamický QR kód. Dále byl pro

společnost navržen informační leták s využitím dynamického QR kódu, který by firma

přibalovala zákazníkům k objednávce.

První návrh tvoří statický QR kód, který byl navržen v programu pro tisk etiket Dymo. Tento

software umožňuje přidat do etikety i QR kód s vybraným typem odkazu. Kód byl navržen

v černobílém provedením s odkazem na webové stránky e-shopu. Výsledná etiketa byla

použita na konkrétním produktu.

Potenciální koncový uživatel může být náročnější, proto byl vytvořen druhý návrh, jenž je

vygenerován v barevném provedení hnědé a zelené, což jsou firemní barvy společnosti

Walnuts and fruits. Původní tři rohové čtverce byly nahrazeny tvarem připomínající list. Ten

symbolizuje, že se firma zabývá prodejem produktů vyrobených výhradně přírodní cestou.

Pro poslední návrh byl zvolen dynamický QR kód, který může měnit svůj obsah i potom co

byl vytisknut. Jako příklad se dá uvést změna odkazu z webových stránek na facebookovou

stránku. Byl navržen přes zvolený online generátor. Kód je znovu černobílý, ale oproti

prvnímu návrhu se v jeho středu nachází firemní logo. Dynamický kód je specifický nejen

pro své umění měnit obsah kódu, ale dokáže také zjistit bližší informace o uživateli, který si

kód naskenoval. Díky tomu, může firma vést statistiku a zacílit tak na konkrétní zákazníky.

V souvislosti s návrhy bylo zhotoveno i ekonomické zhodnocení, které porovnává cenový

rozdíl vlastního tisku oproti tisku na zakázku. Firma si dosud tiskne vlastní etikety, ale po

zhodnocení vyšlo najevo, že by bylo cenově výhodnější, kdyby za tisk etiket platila

dodavateli. Zhodnoceno bylo také využití statického QR kódu v porovnání s dynamickým

QR kódem. Z dané tabulky vyplývá, že po zaplacení menší peněžní částky za dynamický

QR kód firma získá spoustu výhod, které může využít při plánování marketingových

kampaní.

Spousta firem využívá QR kódy pro své marketingové účely, ať se jedná o vizitky,

informační letáky, webové stránky apod., proto byla sepsána doporučení, kterými by se měla
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firma řídit, jestliže chce zaujmout potenciální uživatele. K sepsání jednotlivých doporučení

pomohly poznatky získané během realizace návrhů QR kódů. Tyto znalosti byly dále použity

při stanovení rizik a omezení pro koncové uživatele.

V samotném závěru praktické části byly zhodnoceny online generátory, které slouží

uživatelům k vygenerování QR kódů ke svým vlastním potřebám. Nejlépe skončil QRCode

Monkey, který disponuje velkým množstvím implementací a funkcí pro tvorbu kódu. Ovšem

z výsledků lze usoudit, že každý generátor je v něčem specifický a je pouze na uživateli, aby

si vybral konkrétní, který mu bude vyhovovat.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

1D Jednorozměrný

2D Dvourozměrný

ČD České Dráhy

DPM Direct Part Marketing (přímé značení dílů)

DPH Daň z přidané hodnoty

EPS Encapsulated PostScript (grafický formát)

GPS Global Positioning Systém (globální polohový systém)

HCCB High Capacity Color Barcode (barevný čárový kód s vysokou kapacitou)

MHD Městská hromadná doprava

PDF Portable Document File (přenosný formát dokumentů)

PNG Portable Network Graphic (grafický formát)

POS Point Of Sales (pokladní obchodní systém)

SQRC Secret-function-equipped QR Code (QR kód s omezením čtení dat)

SVG Scalable Vector Graphic (souborový formát pro vektorovou grafiku)

Tag Značka/symbol

URL Uniform Resource Locator (jednotná adresa zdroje)

USB Universal Serial Bus (univerzální sériová sběrnice)
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