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Hodnocení práce: A B C D E F
Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Splnění všech bodů zadání
2. Vhodnost zvolené metody řešení
3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)
4. Práce s literaturou a její citace
5. Úroveň jazykového zpracování
6. Formální úroveň práce
7. Kvalita zpracování teoretické části
8. Kvalita zpracování praktické části
9. Dosažené výsledky práce
10. Přínos práce a její využití
11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:
Byla provedena kontrola plagiátorství. Nebyla nalezena žádná významná shoda. Práce zjevně
nevykazuje známky plagiátorství.

Celkové hodnocení práce:
Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého
uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:
A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.
Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení
D - uspokojivě.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření
hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):
Práce je po formální a jazykové stránce na průměrné úrovni. Práci lze vytknout několik drobných
nedostatků:
- drobné překlepy
- nevhodná volba sousloví, jazykové vyjadřování

- nevhodně vložený komentář (popis) obrázku na straně 31 - není zřejmé, že číslovaný seznam patří
k obrázku výše.

Teoretická část souvisí s částí praktickou. Teoretická část (literární rešerše) převyšuje po
kvalitativní a obsahové stránce část praktickou. Zatímco teoretické části nelze vytknout zásadní
nedostatky, praktická část působí nekompaktně a neuceleně.

Některé kapitoly praktické části mohly být lépe propracovány a zasloužily by si více pozornosti. Za
stěžejní považuji kapitolu "Ekonomické zhodnocení", která by si však zasloužila podrobnější a
zejména zrozumitelnější výklad.
Přes výše uvedené výtky a připomínky si dovoluji konstatovat, že předložená bakalářská práce
splňuje požadavky kladené na kvalifikační práce tohoto typu a doporučuji práci k obhajobě..
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